Universidade de São Paulo
Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto

Av. Bandeirantes, 3900 – Monte Alegre – CEP: 14040-907 – Ribeirão Preto - SP
Fone: (16) 3315-0356
www.eeferp.usp.br | atac90@usp.br

PORTARIA EEFERP/USP Nº 01, DE 11/02/2021

Dispõe sobre a Comissão Assessora de Avaliação
para progressão horizontal na carreira docente da
Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão
Preto/USP.
.

O Diretor da Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto, da
Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 42 I, do
Regimento Geral da USP e, em atendimento ao OF.CIRC.GVR 06/2020, de 20/05//2020 -
Edital de Avaliação para Progressão Horizontal na Carreira Docente, baixa a seguinte

PORTARIA:

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão Assessora de Avaliação para progressão

horizontal na carreira docente da Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto
da Universidade de São Paulo, para auxiliar no processo avaliativo.

Artigo 2º - Compõem a Comissão:

I. Prof. Dr. Marcelo Papoti - Presidente;
II. Profa. Dra. Myrian Nunomura (EEFERP);
III. Prof. Dr. Tito José Bonagamba (IFSC);
IV. Profa. Dra. Maria Vitória Lopes Badra Bentley (FCFRP);
V. Prof. Dr. Pedro Fredemir Palha (EERP);
VI. Prof. Dr. Luiz Guilherme de Siqueira Branco (FORP).

Artigo 3º - A referida Comissão elaborará as Diretrizes Gerais para o presente

processo avaliativo e critérios de ordenação, que observarão obrigatoriamente o perfil
docente e a aderência ao Projeto Acadêmico da Unidade.

Artigo 4º - Nos termos do Edital da Progressão Horizontal, a Comissão deverá
elaborar relatório circunstanciado acompanhado de uma lista contendo de maneira
ordenada, os docentes para a Progressão Horizontal dentre aqueles que melhor
preencherem os requisitos do perfil da Unidade para um nível imediatamente superior ao
ocupado.

Artigo 5º - O relatório acompanhado da lista ordenada deverá ser encaminhado à
Diretoria da EEFERP/USP, até 10/06/2021.

Artigo 6º - Prestará assistência à Comissão a servidora Adriana Amaro dos Santos
Sousa e, no seu impedimento, o seu substituto legal.

Artigo 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ribeirão Preto, 11 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. CRISTIANO ROQUE ANTUNES BARREIRA
Diretor

http://www.eeferp.usp.br/
about:blank
about:blank